
建设单位：陕西涌鑫矿业有限责任公司

编制单位：中煤科工西安研究院（集团）有限公司

二〇二六年一月

陕西涌鑫矿业有限责任公司安山煤矿

生产能力核定项目（120万吨/年至 390万吨/年）

环境影响报告书

评价单位：中煤科工西安研究院（集团）有限公司

报告编号：2024005





I

目录

概述................................................................................................................................1

1 总则..........................................................................................................................31
[...]
六价铬 0.004L 0 0.004L 0 ≤0.05

总大肠菌群 ＜3 0 ＜3 0 ≤3

氯化物 65.7 0 231.5 0 ≤250

硫酸盐 58.1 0 63.15 0 ≤250

氟化物 0.34 0 0.21 0 ≤1.0

铅 0.01L 0 0.01L 0 ≤0.05

总硬度 375 0 385 0 ≤450

细菌总数 45 0 120 0.2 ≤100

砷 0.007L 0 0.007L 0 ≤0.05

备注 除 pH 为无量纲、总大肠菌群和细菌总数为个/mL 外，其余项目单位

均为 mg/L



237

4.4.6 已采取的地下水保护措施

①2020年 8 月，西安科技大学编制完成《陕西陕北矿业涌鑫矿业有限责任

公司安山煤矿水文地质类型划分报告》，报告对井田水文地质特征和矿井充水条

件进行了总结；

②矿井持续进行了矿井涌水量的观测，形成了矿井涌水量观测台账，为矿井

安全生产及地下水保护提供了详实的基础资料；

③矿井场地内实现雨污分流，生活污水和矿井水经收集处理后全部回用；

④建设及生产过程中生活垃圾统一处置，未见乱堆乱放；

⑤工业场地内实现了硬化处理，污废水集、贮、输、处理设施和管道均采取

了防止“跑、冒、滴、漏”的措施，防止了污废水下渗污染地下水。

⑥安山矿井在开拓过程中如若遇到穿越断层的情况，会按照《煤矿安全规程》

的规定，留设防水煤柱，以隔离水源。

⑦安山煤矿对井田范围内大多数的居民点在采前实施了搬迁，针对因采空区

导致地表沉陷从而破坏居民水窖的情况，建设单位为其提供了安全、可靠的供水

水源，确保了居民的生产、生活安全，保证了居民用水安全。

通过地下水环境影响的监测、地质及水文地质补充勘察、矿井涌水量帐观测

等措施，为矿井安全生产及地下水保护提供了详实的基础资料，矿井工业场地周

边水井水质满足地下水质量Ⅲ类标准，矿井地面生产污染防治措施整体有效。

4.4.7 采煤对居民供水水源的影响

根据现场调查，安山井田开采过程中对井田范围内的村庄已采取了搬迁措

施，搬迁后居民供水安全不受采煤影响。井田范围内居民用水方式一直为水窖，

故之前的采煤对居民用水影响较小，针对因采空区导致的地表沉陷从而破坏部分

居民水窖的情况，建设单位通过水务公司向居民提供水源，保证了居民的用水安

全。目前还有火少峁和老虎沟村未搬迁，位于二盘区，留设有保护煤柱。

总体来说，安山项目采煤未对居民供水水源产生明细影响，环评要求矿方继

续加强对居民用水安全的观测，一旦发现因采煤引起居民用水安全问题，立即启

动居民供水应急预案，解决居民用水问题。



238

4.5 土壤环境影响回顾

4.5.1 土壤环境质量回顾

由于安山煤矿土壤历史监测数据缺失，因此本次评价委托陕西精益达安全环

保技术服务有限公司依据 HJ964-2018土壤导则相关要求布置土壤环境监测点，

对安山煤矿主井工业场地内外、矸石场、填沟造地区域及井田开采范围内土壤环

境质量现状进行了现状监测，由上文现状评价章节可知，各监测点监测因子均满

足相应土壤环境质量标准筛选值要求，矿区内工业场地土壤环境质量满足《建设

用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600—2018）限值要求，农用地土

壤环境质量满足《农用地土壤污染风险管控标准（试行》）(GB15618—2018)限

值要求。因此矿井运行过程中对土壤环境影响小。

4.5.2 已采取的土壤环境保护措施及有效性

（1）矿井场地内实现雨污分流，雨水系统设独立排水管网。生活污水处理

后全部回用于绿化及道路洒水，矿井水处理后部分回用于洗煤厂用水、黄泥灌浆、

煤矸石注浆等，均不外排；

（2）建设及生产过程中生活垃圾禁止乱堆乱放，统一处置；

（3）工业场地内实现了硬化处理，污废水集、贮、输、处理设施和管道均

采取了防止“跑、冒、滴、漏”的措施，防止了污废水下渗污染土壤；

根据现状土壤监测结果，安山煤矿工业场地、排矸场地以及填沟造地场地各

监测点监测因子均满足相应土壤环境质量标准筛选值要求，因此矿井运行过程中

对土壤环境影响小，土壤污染防治措施总体有效。

4.6 地表水环境影响回顾

4.6.1 污废水产生、治理及达标排放情况回顾

4.6.1.1 污废水产生量回顾

安山煤矿污废水主要包括煤泥水、矿井水和生产生活污水等。选煤厂产生的

煤泥水经处理后可实现一级闭路循环，不外排；本节重点分析矿井水和生产生活

污水产生、处理、利用及排放情况。

（1）矿井水

根据建设单位提供资料，安山煤矿自 2013年 1月至 2024年 4月期间矿井涌



239

水最大为 2022 年 9 月 5 日的涌水量 1588m3/d，小于地下矿井水设计处理规模

2400m3/d。根据安山煤矿矿井涌水量台账记录，安山煤矿自 2013年 1月至 2024

年 4月矿井水产生量月变化情况见图 4.6.1-1。

图 4.6.1-1 矿井水产生量月变化情况图

矿井涌水主要来采空区、巷道和井筒淋水。如图所示，根据安山煤矿

2013~2024年矿井涌水量观测记录，从统计数据和变化趋势可看出，安山煤矿投

产至今矿井涌水量呈现出 3个阶段变化：自矿井投产至 2018年，矿井涌水量相

对较小，平均涌水量小于 20m3/h，这一阶段在矿井进行生产能力核定之前；第

二阶段自 2018年开始至 2021年，矿井的涌水量逐渐上升；第三阶段从 2021年

至 2024年矿井水涌水量变小，随后趋于平稳。截至收集资料时期（24年 4月），

矿井涌水量最大 1588m3/d，小于矿井水处理站设计处理规模 2400m3/d，满足水

量处理要求。

（2）生活污水

生活污水主要由员工生活、办公产生，主要源自办公、食宿、洗浴、洗衣等

区域，处理工艺为二级生物法+过滤+消毒，设计处理能力 720m3/d，实际日均生

活污水产生量为 201.87m3/d。根据建设单位近三年（2023~2025）记录台账所示，

安山煤矿 2023年全年污水处理量为 7.52万 m³；2024年全年污水处理量为 7.56

万 m³；2025年 1月-8月污水处理量为 5.1万 m³，日均处理能力均小于设计处理

能力。2023~2025年日均处理能力如图 4.6.1-2所示。生活污水处理后全部回用

于绿化及道路洒水，无外排。



240

图 4.6.1-2矿井水产生量与处理能力对比图

4.6.1.2 污废水处理及回用情况回顾

经调查，安山煤矿主体工程与矿井水、生活污水处理设施同步建设，并同步

运行；排水系统按照“雨污分流”的原则进行设计和建设，厂区内有完善的雨水收

集及排放系统，此外拟新建 250m3初期雨水池，矿井水经处理达标后全部回用于

矿井生产生活，废、污水不外排，对地表水环境基本不产生影响。矿井水处理站

处理设计规模为 2400m3/d，实际处理量约为 800m3/d。生活污水处理站设计处理

规模为 720m3/d，实际处理量约为 200m3/d。废水处理能力完全满足矿区日常污

废水处理需要。

（1）矿井水

矿井水处理工艺为“调节预沉→混凝→沉淀→过滤→接触消毒工艺”，自安山

煤矿建成验收之后至洗煤厂建成之前，该时间段中安山煤矿生产规模为 120 万

t/a，矿井水涌水量为 412.8~470.4m3/d，远小于 120 万 t/a 环评阶段预测涌水量

2280m3/d，安山煤矿矿井水处理站设计处理规模 2400m3/d，矿井水处理完成后完

全回用于黄泥灌浆以及井下消防用水，不外排。

安山煤矿 300万 t/a洗煤厂自 2017 年 10月开始试运行，2018 年 10月安山

生产能力核定至 390万 t/a生产，洗煤厂实际以 390万 t/a运行，该阶段矿井水涌

水量范围为 432.0~1588m3/d，小于设计处理规模 2400m3/d，该阶段矿井水处理完

成后 100%回用于选煤厂用水、黄泥灌浆，剩下部分回用于井下消防以及车辆冲

洗用水，不外排。2024年 2月安山煤矿煤矸石注浆项目试运行，现状矿井水涌

水量约为 800m3/d，矿井水处理完成后 100%回用于选煤厂补充用水、煤矸石注



241

浆项目、黄泥灌浆等项目，不外排。

综上，安山煤矿历史均未排放矿井水，完全回用，现阶段矿井水处理后回用

于洗煤厂用水、煤矸石注浆用水、黄泥灌浆站用水等，不外排。

矿井水处理工艺流程见图 4.6.1-3，现场照片见图 4.6.1-4。

图 4.6.1-3安山煤矿矿井水处理站处理工艺流程图

矿井水自流至井下的调节池，水在初沉内得到水质、水量的调节并停留沉降，

大量的煤泥沉降在池底通过行车式泵吸排泥机将煤泥吸入污泥池中，初沉池内的

水再由泵提升通过管道混合器，同时在管道混合器前投加混凝剂 PAC和助凝剂

PAM，混合反应后，进入絮凝沉淀池，生成大量的有机胶团将大部分悬浮物(浊

度)在絮凝沉淀池内下沉除去，絮凝沉淀池的上清液进入中间水池，经过滤器加

压泵输送至压力式石英过滤器，将水中不易沉降的固体物通过滤料的截留、拦截



242

等作用进行过滤，沉淀后的原水中还含有颗粒很细的与水形成溶胶状态的有机悬

浮物，这些物质中具有很强的聚合、沉降稳定性，不能用常规重力自然沉降法去

除，由过滤器内的过滤介质（石英砂），拦截水中的胶体及水中很细的物质，确

保出水水质。出水进入清水池（消防水池），在清水池中投加二氧化氯药剂进行

消毒，经消毒后的水经生产消防水泵回用于井下防尘消防、黄泥灌浆、煤矸石注

浆以及选煤厂补充用水等生产用水。

图 4.6.1-4矿井水处理站现场照片

（2）生活污水

办公楼、宿舍、联建等工业场地中的建（构）筑物产生的生产、生活污水经

室内排水管道输送至室外，同时由室外污水管网收集，最终运送至生活污水处理

站集中处理，生活污水处理站处理规模为 720m3/d。生活污水经格栅井→调节池

→缺氧池→好氧池→沉淀池→中间水池→过滤器→清水池处理后回用于绿化及

道路洒水，多余部分用于洗煤厂补充用水，不外排。

本项目生活污水处理工艺流程见图 4.6.1-5。



243

图 4.6.1-5安山煤矿生活污水处理工艺流程图

生活污水由管网收集汇流到污水处理站经格栅将水中的大颗粒杂物去除，去

除后的颗粒物作垃圾处理，然后进入调节池，污水在调节池内调节水质、水量后

由提升泵提升污水进入水解沉淀池（缺氧池），污水在水解初沉池有一定的沉淀

停留时间，污水中细小的颗粒杂质能大部分的沉降去除，同时进行水解反应与缺

氧反硝化，水解后的水进入曝气生物滤池，进行 C/N、N二次生化处理，将污水

中的有机物分解去除，生化后的水进入中间水池后经加压泵进入过滤器进一步去

除截留去除水中细小物质，最后进入清水池后投加次氯酸钠消毒剂进行消毒，消

毒后可直接回用。曝气生物滤池、砂滤池的反冲洗水回流到调节池重新处理。最

后进入污泥池的污泥，进行压滤后外运出厂交给有资质的单位处理。 现场照片



244

见图 4.6.1-6。

图 4.6.1-6生活污水处理站现场照片

（3）初期雨水

项目采取雨污分流制，在工业场地内建设有较完善的雨水收集系统，工业场

地内初期雨水经雨水收集系统收集，回用于洗煤厂用水。

（4）煤泥水

选煤厂煤泥水经混凝沉淀处理后，全部实现一级闭路循环使用，不外排。

4.6.2 地表水环境质量回顾

（1）地表水系及主要环境保护目标

地表水主要环境保护目标主要有沙梁川（孤山川源头段）以及井田范围内菜

沟和安山沟。评价区西部属孤山川流域沙梁川段，沙梁川位于井田西边界外

300m，由北向南流过，年平均流量 0.4m3/s；菜沟为井田内季节性河流，是沙梁

川发育的小支流，历史监测流量 0.006m3/s，采用留设保护煤柱措施。

（2）对地表水水质的影响

根据安山煤矿实测资料，矿井开采期间以及历史运行阶段矿井水及生活污水

经处理后均完全回用，不外排，因此对地表水质不造成影响。

（3）对地表水水量的影响

根据项目工程分析，安山矿井营运期矿井水及地面生产、生活污废水经处理

后全部回用不外排，因此，工程对所在区域内地表水水量无影响。

（4）地表水环境质量现状

根据回用情况分析，安山矿井历史营运期矿井水及地面生产、生活污废水经



245

处理后全部回用不外排，因此，工程对所在区域内地表水环境无影响。

4.6.3 已采取的水污染防治措施及其有效性

（1）矿井水

现阶段安山煤矿井下涌水经矿井水处理站处理后，优先回用选煤厂用水、煤

矸石注浆项目、黄泥灌浆补充水等，均不外排。

建设单位对矿井水及生活污水处理前后水质进行每月一次的例行监测，矿井

水主要监测 pH、化学需氧量、氨氮、石油类等 16项指标，其中化学需氧量、氨

氮、石油类三项执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》DB61/224-2018表 2

其他单位水污染物排放浓度限值；pH、溶解性总固体、总铁、总锰四项执行《城

市污水再利用工业用水水质》GBT19923-2005表 1 再生水用作工业用水水源的

水质标准(工艺与产品用水)排放限值；其余八项执行《煤炭工业污染物排放标准》

GB20426-2006表 1煤炭工业废水有毒污染物排放限值。

根据例行监测数据（见 390万 t/a工程分析），矿井水处理后水质可满足相

应标准浓度限值。因此，现有矿井水处理站能有效处理矿井涌水，措施可行有效。

（2）生活污水

安山煤矿生活污水处理站采用二级生物处理法＋过滤＋消毒工艺，根据建设

单位例行监测数据（见 390万 t/a工程分析），生活污水经生活污水处理站处理

后，可满足本项目选煤厂补充用水或绿化用水要求；因此，处理后的生活污水回

用于选煤厂补充水及绿化用水是可行的。

（3）煤泥水

选煤厂煤泥水经混凝沉淀处理后，全部实现一级闭路循环使用，不外排。

综上所述，安山煤矿实际生产中针对不同类型污废水和利用方向，采取了相

应的水处理工艺，且处理后污废水全部利用，不外排。总体而言，安山煤矿现采

用的污废水处理措施和回用途径总体有效。

4.7 大气环境影响回顾

4.7.1 大气环境质量现状回顾

（1）区域大气环境质量达标情况调查

基本污染物环境质量数据参考陕西省生态环境厅办公室发布的环保快报中



246

相关数据，具体见表 4.7.1-1。

表 4.7.1-1区域环境空气质量现状统计结果

时间 污染物 年评价指标

现状浓

度
标准值

达标情况

ug/m3 ug/m3

2017年

PM10 年平均浓度 125 70 不达标

PM2.5 年平均浓度 93 35 不达标

SO2 年平均浓度 53 60 达标

NO2 年平均浓度 52 40 达标

CO 24小时平均第 95百分位浓度 2.5 4 达标

O3
日最大 8小时平均第 90百分

位数浓度
84 160 达标

2021年

PM10 年平均浓度 73 70 不达标

PM2.5 年平均浓度 33 35 达标

SO2 年平均浓度 23 60 达标

NO2 年平均浓度 32 40 达标

CO 24小时平均第 95百分位浓度 1.8 4 达标

O3
日最大 8小时平均第 90百分

位数浓度
152 160 达标

2023年

PM10 年平均浓度 67 70 达标

PM2.5 年平均浓度 30 35 达标

SO2 年平均浓度 17 60 达标

NO2 年平均浓度 35 40 达标

CO 24小时平均第 95百分位浓度 1.4 4 达标

O3
日最大 8小时平均第 90百分

位数浓度
158 160 达标

2024年

PM10 年平均浓度 64 70 达标

PM2.5 年平均浓度 29 35 达标

SO2 年平均浓度 13 60 达标

NO2 年平均浓度 31 40 达标

CO 24小时平均第 95百分位浓度 1.1 4 达标

O3
日最大 8小时平均第 90百分

位数浓度
199 160 不达标

由以上统计结果可知，2017年至 2024年，府谷县区域环境空气质量总体呈

逐渐变好的趋势，2024年府谷县区域环境空气质量 PM2.5、PM10、NO2、SO2和

CO浓度值均满足《环境空气质量标准》（府谷县区域环境空气质量）二级标准

要求，O3日最大 8小时平均第 90百分位数浓度不达标，因此项目所在区域为环

境空气质量不达标区。



247

4.7.2 大气污染源污染物排放环境影响回顾

（1）燃煤锅炉烟气

原有燃煤锅炉运行期间各大气污染物均符合相应标准限值要求，无超标现

象。安山煤矿 2020年 7月启动矿井乏风余热系统和空气源热泵建设项目，2020

年 12月验收，安山煤矿供热热源由余热系统和空气源热泵提供，原有燃煤锅炉

停用并拆除，之后不再产生烟气及煤尘排放，2021年至今热源供应正常，热源

依托可靠。

（2）有组织污染物排放情况

①选煤厂筛分破碎煤粉尘：原煤破碎筛分是矿井粉尘最大产生点，建设单位

在破碎筛分工段设两台 KCS型煤矿用湿式螺旋除尘风机通风除尘，筛分粉尘经

收尘+除尘后通过车间 20m高排气筒排放，根据选煤厂验收报告（YSHJ（验）

2017-018），2018年 3月 13-14日建设单位对安山选煤厂破碎筛分工段除尘器前、

后断面进行了监测，数据表明粉尘有组织排放浓度分为 23.4mg/m3，总量约为

3.72t/a。选煤厂筛分破碎系统除尘器出口颗粒物浓度满足《煤炭工业污染物排放

标准》≤80mg/m3要求。

②煤矸石注浆系统筛分破碎煤粉尘

2024年 2月煤矸石注浆系统开始试运行，根据注浆项目环评报告表，煤矸

石注浆系统中有组织粉尘产生环节为破碎筛分工序以及注浆车间中搅拌机投料、

搅拌工序，在项目注浆车间及破碎车间配套安装滤筒式除尘器，除尘器风量为